

Działają na rzecz lepszych przepisów

DOBRE PRAWO | Nagrodę otrzymuje firma Grant Thornton, która m.in. pomogła obronić przedsiębiorców przed niekorzystnymi zmianami w VAT.

MONIKA POGROSZEWSKA

Firmy i kancelarie nie tylko pomagają podatnikom w stosowaniu przepisów, ale niejednokrotnie mają też wpływ na ich tworzenie. W tym roku po raz drugi przyznajemy nagrodę dla firmy, która w największym stopniu przyczyniła się do powstania przyjaznej legislacji. Uczestników rankingu prosił o podanie aktywności w takich obszarach, jak: udział w pracach legislacyjnych związanych z tworzeniem przepisów podatkowych; opiniowanie projektów przepisów podatkowych oraz komentowanie działań podejmowanych przez Ministerstwo Finansów i organy podatkowe. Pytaliśmy także o wystąpienia w sprawach podatkowych przed sądami administracyjnymi i Trybunałem Sprawiedliwości Unii Europejskiej.

Podobnie jak w innych kategoriach polegających na ocenie aktywności uczestników, wybór powierzyliśmy kapitule pod przewodnictwem prof. Elżbiety Chojny-Duch. Zadanie nie było łatwe, ponieważ doradcy podatkowi bardzo

kreatywnie włączają się w proces tworzenia prawa.

Zwyciężyła firma Grant Thornton, która w 2018 r. brała udział – jako członek Konfederacji Lewiatan – w opiniowaniu licznych zmian podatkowych proponowanych przez Ministerstwo Finansów. W ubiegłym roku zajęła drugie miejsce w tej kategorii.

Do sukcesów Grant Thornton należy m.in. zaliczyć wstrzymanie prac nad kontrolnym projektem nowelizacji ustawy o VAT z 27 lutego 2018 r. (nr UA37 z wykazu prac). Projekt był ostro krytykowany przez przedsiębiorców, ponieważ przy okazji kolejnego etapu uszczelniania VAT miał wprowadzić nowe wymogi utrudniające prowadzenie działalności gospodarczej. Zakładał m.in. ograniczenie możliwości wystawiania faktur na podstawie wydanych wcześniej paragonów. Krytyczne uwagi Konfederacji Lewiatan, do których wkład przygotowała firma Grant Thornton, oraz innych organizacji sprawiły, że MF zawiesiło prace nad projektem.

Za pośrednictwem Konfederacji Lewiatan firma Grant

Thornton konsultowała też przepisy wprowadzające opodatkowanie bonów. W efekcie Ministerstwo Finansów zrezygnowało z objęcia VAT bonów przeterminowanych, co ma ogromne znaczenie dla rynku.

Doradcy z Grant Thornton pomogli też ministerstwu w opracowaniu dokumentu „Metodyka w zakresie oceny dochowania należytej staranności przez nabywców towarów w transakcjach krajowych”. Opracowali wyniki ankiety Lewiatana przeprowadzonej wśród przedsiębiorców w zakresie weryfikacji ich kontrahentów. Włączyli się też w opiniowanie projektu ustawy o zarządzie sukcesyjnym.

Grant Thornton na bieżąco komentuje też projekty zmian podatkowych oraz działania administracji skarbowej w publikowanych raportach. Przykładem jest raport „Fiskus wydaje wadliwe interpretacje”, wskazujący, że przez ostatnie pięć lat organy podatkowe wydały 3,5 tys. wadliwych, niewiążących interpretacji. Chodzi przede wszystkim o sprawy związane z VAT, w których do określenia odpo-

wiedniej stawki podatku potrzebne jest poprawne przypisanie produktu lub usługi do PKWiU. Ministerstwo przygotowało już projekt zmian w tym zakresie. Pod koniec 2018 r. firma Grant Thornton opublikowała raport „Zmiany w podatkach 2019 – VAT, CIT, PIT, PCC, ordynacja podatkowa i inne”, w którym przedstawiła zarówno najważniejsze zmiany „na plus” jak i rozwiązania niekorzystne.

Kapituła zawróciła również uwagę na kancelarię KNDP Koliński, Nikończyk, Dec i Partnerzy, która aktywnie uczestniczy w pracach Konfederacji Lewiatan. Andrzej Nikończyk, przewodniczący Rady Podatkowej Konfederacji, brał udział w konsultowaniu projektów ustaw i rozporządzeń dotyczących zmian w podatkach. Jest także członkiem Komisji Kodyfikacyjnej Ogólnego Prawa Podatkowego, której zadaniem jest przygotowanie projektu ustawy zastępującej obecną ordynację podatkową.

Konrad Turzyński i Marek Koliński, partnerzy w KNDP, reprezentowali Radę Podatkową w konsultacjach do projek-

Nagrody za zaangażowanie w tworzenie dobrego prawa podatkowego

Nagroda	Grant Thornton
Wyróżnienia	KNDP Ożóg Tomczykowski

tów zmian przepisów ustaw PIT i CIT na 2019 r. Pomogli wypracować zmiany w zakresie przepisów dotyczących raportowania schematów podatkowych (MDR) i exit tax oraz zagranicznych spółek kontrolowanych (CFC).

Kapituła wyróżniła też kancelarię Ożóg Tomczykowski, która także zaangażowała się w prace Konfederacji Lewiatan. Doradcy podatkowi z kancelarii doradzali ministrowi finansów. Wojciech Kotowski brał udział w pracach grupy roboczej, której zadaniem było opracowanie listy przesłanek należytej staranności w VAT. Prace zespołu zakończyły się opublikowaniem przez resort finansów dokumentu „Metodyka w zakresie oceny dochowania należytej staranności przez nabywców towarów w transakcjach krajowych”. Wskazuje on okoliczności, które powinny być brane pod uwagę przy ocenie należytej staranności podatnika, który nieświadomie brał udział w oszustwie podatkowym (np. karuzeli VAT). Kry-

styna Szydłowska uczestniczy-

ła w otwartych konsultacjach resortu finansów dotyczących cen transferowych, a Joanna Stolarek w konsultacjach w zakresie raportowania schematów podatkowych (MDR).

Ciekawymi aktywnościami mogą się pochwalic również inni uczestnicy rankingu. Andrzej Marczak, partner w KPMG w Polsce i wiceprzewodniczący Krajowej Rady Doradców Podatkowych (KRDP), jest liderem projektu dotyczącego wdrożenia w polskim systemie prawnym unijnych regulacji w zakresie raportowania schematów podatkowych. Od 2018 r. jest też liderem komisji ds. ochrony tajemnicy zawodowej w ramach KRDP.

Z kolei Hanna Filipczyk, of counsel w Enodo Advisors, jest członkiem Komisji Kodyfikacyjnej Ogólnego Prawa Podatkowego od początku jej istnienia. Odpowiadała za nowe instytucje konsensualnego załatwiania spraw podatkowych, jak mediacja i umowa o współdziałanie. To sztandarowe pomysły projektu, przyjęte przez podatników z dużym zainteresowaniem. ©